rum, et terram sine aqua in exitus aquarum. Et habitare fecit illic esurientes". Quoniam illi dictum est: "Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec" (Ps 109,4). Quaeris enim sacrificium apud Iudæos; non habes secundum ordinem Aaron, quia posuit flumina in desertum: quaeris secundum ordinem Melchisedec; apud illos non invenis, sed per totum orbem celebratur in Ecclesia. *A solis ortu usque ad occasum laudatur nomen Domini* (Ps 112,3). Et dicit Deus illis quorum flumina posuit in desertum: "Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus, nec accipiam sacrificium de manibus vestris, quoniam ab ortu solis usque ad occasum, sacrificium mundum offertur nomini meo" (Mal 1,10 et 11). Ubi erant omnia immunda sacrificia, quando desertum erant, quando squalabant, quando salinae erant omnes gentes: ibi nunc fontes, ibi nunc flumina, ibi nunc stagna aquarum, et exitus aquarum. Ergo superbis restitit, humilibus autem dedit gratiam. *Et habitare fecit illic esurientes:* quia, *Edent pauperes, et saturabuntur* (Ps 21,27). *Et constituerunt civitatem habitationis:* interim habitationis in spe; quoniam, *Qui me audit, inquit, habitabit in spe* (Prov 1,33, sec. LXX). *Et constituerunt civitatem habitationis. Et seminaverunt agros, et plantaverunt vineas, et fecerunt fructum frumentii:* ad quem gaudet operarius ille qui dicit, "Non quia quaero datum, sed requiro fructum" (Phil 4,17). "Et benedixit eos, et multiplicati sunt nimis, et iumenta eorum non sunt deminuta". Hoc stat. "Firmum" enim "fundamentum Dei stat, quia novit Dominus qui sunt eius" (2 Tim 2,19). Iumenta et pecora dicuntur, in Ecclesia simpliciter am-

ciencia, sino llenos de fe. Luego *bendijo* tanto a los espirituales como a los carnales; y *los multiplicó sobremanera y no disminuyeron sus yumentos*.

14 [v.39-42]. Y *fueron reducidos a pocos y maltratados*. ¿De dónde procedió este contraste o desviación? Del interior, pues el reducido número *salió de nosotros, pero no era de nosotros*. Por eso habla de ellos como de los que anteriormente hablaba para que se les distinga perspicazmente, porque habla como de los mismos por causa de los sacramentos comunes. Pertenecen, pues, al pueblo de Dios, si no por la virtud, sin duda por la apariencia de piedad. De ellos hemos oído decir al Apóstol: *En los últimos tiempos sobrevendrán días siniestros, pues habrá hombres egoístas, amantes de sí mismos*. El primer mal es *el ser egoísta*, es decir, el complacerse a sí mismos. ¡Ojalá se desagradasen a sí mismos y agradasen a Dios! ¡Ojalá que clamasen en las dificultades para ser librados de las necesidades! Pero al presumir sobremanera de sí, *se redujeron a pocos*. Es evidente, hermanos, que todos los que se alejan de la unidad *se hacen pocos*. Son muchos, pero en la unidad, mientras no se apartan de ella; mas tan pronto como la multitud de la unidad comienza a no pertenecerles, son pocos en la herejía o en el cisma. Y *fueron reducidos a pocos y maltratados por la tribulación de los males y el dolor. Se despreció a los príncipes*, pues fueron reprobados por la Iglesia de Dios. Porque quisieron ser príncipes, fueron principalmente despreciados, y se convirtieron en sal insípida, que se arrojó fuera, y por esto fue pisoteada por los hombres. *Se despreció a los príncipes y los llevó por sendas*

bulantía, sed utilia; non multum docta, sed fide plena. Ergo et spirituales et carnales *benedixit eos, et multiplicati sunt nimis, et iumenta eorum non sunt diminuta*.

14 [v.39-42]. *Et pauci facti sunt, et vexati sunt*. Unde hoc, de transverso? Imo de interno. Ut enim pauci fierent, *ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis*. Ideo autem tanquam de his dicit, de quibus antea loquebantur, ut cum intellectu discernantur; quia tanquam de hisdem loquitur, propter communia Sacramenta. Ad populum enim Dei pertinent, etsi non per virtutem, certe per speciem pietatis; de illis enim audivimus Apostolum: *In novissimis temporibus instabunt tempora saeva; erunt enim homines seipsos amantes* (ib. 3,1,2). Primum malum, *seipsos amantes*; utique sibi placentes. Utinam sibi displicerent, et Deo placerent; utinam in difficultatibus exclamarent, et a necessitatibus liberarentur. Sed multum de se praesumentes, *pauci facti sunt*. Manifestum est, fratres; omnes qui se dividunt ab unitate, pauci fiunt. Multi enim sunt, sed in unitate, dum non separantur ab unitate: cum enim coeperit ad eos non pertinere multitudo unitatis, in haeresi et in schismate pauci sunt. *Et pauci facti sunt, et vexati sunt a tribulatione malorum et dolore*. Effusus est contemptus super principes. Reprobati enim sunt ab Ecclesia Dei: et magis, quia principes esse voluerunt, ideo contempti sunt, et facti sunt sal infatuatum proiectum foras; ideo conculcatur ab hominibus (Mt 5,13).

inaccesibles y no por el camino. Aquellos primeros se hallaron en el camino, aquellos primeros fueron encaminados a la ciudad; en fin, fueron conducidos, no desviados; mas éstos fueron llevados por lugares inaccesibles. ¿Qué significa *los desvió*? Dios los entregó a las codicias de su corazón. Desviarlos es entregarlos a sí mismos. Pues, si investigas a fondo, ellos se engañan: *Si alguno —dice el Apóstol—no siendo nada, piensa que es algo, a sí mismo se engaña*. Luego, ¿qué significa *los desvió*? Los dejó, los abandonó *en lugar inaccesible, no en el camino*. Pues ¿cómo han de estar en el camino los hombres que retienen la parte y abandonan el todo? ¿Cómo han de estar en el camino? ¿Luego cuál es el camino o en dónde se halla? Dios—dice el salmista—*se compadece de nosotros y nos bendiga; ilumine su rostro sobre nosotros para que reconozcamos en la tierra tu camino*. ¿En qué tierra? *En todas las naciones [está] tu salud*. Ciertamente, siendo cortos en número, siendo pocos, salen de aquí, pues todos salieron de la inmensidad de la unidad, según recordé hace poco de ellos. *Salieron de nosotros—dice el Apóstol—, pero no eran de nosotros; si hubieran sido de nosotros, hubieran permanecido con nosotros*. Pero, si quizás en la secretísima presciencia de Dios son de nosotros, necesariamente volverán. ¡Cuántos que no son nuestros están ahora como dentro y cuántos que son nuestros están todavía como fuera! *El Señor conoce quiénes son de El*. Así, pues, los que no son nuestros y están dentro, salen cuando se presenta la ocasión, y los que son nuestros y están fuera, vuelven cuando encuentran oportunidad. Luego reconoced lo que Dios sabe; según esto, *los llevó por senda inaccesible, no por el camino*.

Effusus est contemptus super principes. Et seduxit eos in invio, et non in via. Illi superius in via, illi ad civitatem directi, denique deducti, non seducti: isti autem in invio seducti. Quid est, *seduxit eos*? *Tradidit illos Deus in concupiscentias cordis eorum* (Rom 1,24). Hoc est enim, *seduxit*, donavit illos sibi. Nam si proprie quaeras, ipsi se seducunt. *Qui enim putat se esse aliquid, cum nihil sit, seipsum seducit* (Gal 6,3). Quid est ergo, *seduxit eos*? Dimisit eos. *In invio, et non in via*: quomodo enim in via homines qui partem tenent, et totum relinquunt? quomodo in via? Quae est ergo via, aut ubi agnoscitur via? “Deus”, inquit, “miseretur nostri, et benedicat nos; illuminet vultum suum super nos, ut agnoscamus in terra viam tuam”. In qua terra? “In omnibus gentibus salutare tuum” (Ps 66,2,3). Utique tales ut minuatur, ut pauci fiant, hinc exeunt; a multitudine unitatis omnes exierunt, sicut paulo ante commemoravi dictum de illis: *Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis; si enim ex nobis fuissent, permansissent utique nobiscum* (1 Io 2,19). Sed si forte nostri sunt in occulta praescientia Dei, necesse est ut redeant. Quam multi non nostri adhuc quasi intus, et quam multi nostri adhuc quasi foris? *Novit Dominus qui sunt eius*. Et illi non nostri qui intus sunt, quando occasiones invenerint, exeunt; et illi nostri qui foris sunt, quando occasiones invenerint, redeunt. Illud ergo accipite quod novit Deus, secundum hoc *seduxit eos in invio, et non in via*. Et quid de illis fecit? Quod dicere coeperam,

¿Y qué hizo de ellos? Lo que comenzaba a decir, lo que atentamente oiréis. Pudo soportarlos siempre dentro, pero entonces nosotros no aprovecharíamos por ellos; sin embargo, al ser separados e inquietarnos con disputas malignas, se nos proporciona por ellos estudio de investigación y ejemplo de temor. Todo hombre teme cuando ve que alguno salió, pues piensa que por la salida de aquél se le dice: *El que cree estar en pie, vea no caiga*. Luego aprovechan al salir, porque, si permaneciesen dentro y continuasen siendo tan malos, en nada aprovecharían. ¿Qué se dijo de ellos en otro salmo? *Congregación de toros*, es decir, de testarudos y soberbios. *Congregación de toros entre las vacas de los pueblos*. Llama *vacas* a las almas seductibles, las cuales consienten fácilmente a las insinuaciones de los toros seductores. Pero ¿por qué esto? *Para que sean excluidos los que están probados como plata*. ¿Qué significa *para que sean excluidos*? Que aparezcan, que sobresalgan los probados con la palabra divina. Pues, cuando por necesidad se contesta a los herejes, se edifican útilmente los católicos. Este sentir claramente le expuso el apóstol San Pablo cuando dijo: *Conviene que haya herejías para que se manifiesten en vosotros los probados*. Conviene que haya toros seductores para que se manifiesten los probados como plata, es decir, *sean excluidos*. ¿Qué significa *probados como plata*? Que las palabras del Señor son palabras puras, plata purificada con el fuego de la tierra, refinada siete veces. Ninguno de los que son probados como esta plata, es decir, como la palabra del Señor, puede plenamente declarar que es plata a no ser acuciado por las disputas heréticas.

quod attente audiat. Potuit illos pati intus semper, sed nos de illis non proficeremus: cum autem separati sunt, et per quaestiones malignas inquietant nos, propositum est nobis ex illis et inquisitionis studium, et timoris exemplum. Unusquisque tremat, cum alterum videt exisse, tanquam ex illius exitu dicatur illi: *Quapropter qui se putat stare, videat ne cadat* (1 Cor 10,12). Prosunt ergo quia exeunt: nam si intus essent, et tam mali essent, nihil de illis prodesset. Quid de illis dictum est in quodam psalmo? *Congregatio taurorum*, id est cervicatorum et superborum; *congregatio taurorum inter vacas populorum*. *Vaccas* dicit seductiles animas, quae facile consentiunt seductoribus tauris. Sed quare hoc? *Ut excludantur hi qui probati sunt argento* (Ps 67,31). Quid est, *ut excludantur*? Ut appareant, ut emineant illi qui sunt probati in eloquio Dei. Cum enim responderetur haereticis ex necessitate, aedificantur Catholici ex utilitate. Hanc sententiam plane Paulus expressit: "Oportet enim", inquit, "haereses esse, ut probati manifesti fiant in vobis" (1 Cor 11,19). Oportet et tauros seducentes esse, "ut qui probati sunt argento", manifesti sint, hoc est, "excludantur". Quid est, "argento probati"? Eloquia Domini, eloquia casta; argentum igne examinatum terrae, purgatum septuplum" (Ps 11,7). Quicumque sunt probati in hoc argento, id est in eloquio Domini, non possunt plene exserere hoc argentum, nisi quaestionibus inquietati haereticorum. Et hic attendite quia non praetermissum est: *ecce effusus est contemptus super principes*, super illos tauros. Quare contempti sunt?

Por tanto, ved que no fue cosa baladí decir *se despreció a los principes*, es decir, a los toros. ¿Por qué fueron despreciados? Porque anunciaban otras cosas. ¿Qué significa "fueron despreciados"? Fueron anatematizados. *Si alguno os evangelizare algo distinto de lo que recibisteis, sea anatema*. ¿Y qué cosa más despreciable que la sal desvanecida o desvirtuada, la cual se arroja fuera y es pisoteada? Ved si no son principes, oíd al mismo Pablo: *Si yo o un ángel del cielo os evangelizare algo distinto de lo que recibisteis, sea anatema*. Son principes, son doctores, son grandes, son piedras preciosas. ¿Qué más has de decir? ¿Acaso que son ángeles también? Ciertamente, porque el mismo diablo es ángel caído del cielo, y, sin embargo, *si un ángel del cielo os evangelizare fuera de lo que recibisteis, sea anatema*. Luego los principes fueron despreciados. Y *socorrió al pobre en su indigencia*. ¿Qué es esto, hermanos? ¿Los principes fueron despreciados y fue ayudado el pobre? Fueron desechados los soberbios y fue ayudado el pobre. Hizo esto, y, haciendo esto, ayudó al pobre en su indigencia. Es mendigo todo aquel que, sin atribuirse nada a sí, lo espera todo de la misericordia de Dios y llama cotidianamente a la puerta del Señor, y, teniendo clavados los ojos en tierra, e hiriendo su pecho, y temblando y hallándose desnudo, golpea para que se le abra. Dios ayuda de modo especial a este mendigo, a este pobre, a este humilde, aun en la disgregación de los herejes, porque fueron reducidos a pocos y maltratados y llevados por lugares inaccesibles y no por el camino. En fin, ¿qué hizo en ayuda del pobre? ¿Qué hizo de estos aminorados engañados, maltratados y reducidos a pocos? *Y aumentó las familias como ovejas*.